



MINISTERUL MUNCII
ȘI PROTECȚIEI SOCIALE
AL REPUBLICII MOLDOVA

RAPORT

**privind asigurarea transparenței procesului decizional de către
Ministerul Muncii și Protecției Sociale în anul 2025**

Chișinău, 2025

1. Informații privind îndeplinirea dispozițiilor punctelor 1 și 2 din HG nr. 967/2016 (modificat prin HG435 din 28.06.23).

1.1 Autoritatea publică dispune de Reglementări interne privind asigurarea transparenței procesului decizional (dacă răspusul este afirmativ, indicând linkul către documentul relevant)

- ☐ DA
- ✓ NU, dat fiind modificarea cadrului normativ privind participarea publică în procesul decizional, dar și modului de operaționalizare al portalului particip.gov.md, reguli interne privind procedurile de informare, consultare și participare în procesul decizional în cadrul Ministerului Muncii și Protecției Sociale vor fi definitive și aprobate odată cu aprobarea noului cadru normativ cu referință la asigurarea transparenței în procesul decizional.

1.2 Vă rugăm să furnizați datele de contact ale persoanei responsabile de coordonarea procesului de consultare publică cu societatea civilă în procesul decizional:

NUME ȘI PRENUME: Vîrlan Alexandra

ADRESA DE E-MAIL: alexandra.virlan@social.gov.md

NUMĂR DE TELEFON: 022-804-412

1.3 În cadrul autorității publice există un număr de telefon activ, apelând la care, reprezentanții societății civile sau alte părți interesate pot obține informații pertinente?

- ✓ DA, numărul de telefon este: 022-804-403
- ☐ NU

1.4 Autoritatea publică a publicat Lista părților interesate, pentru a fi informate cu prioritate privind procesul decizional al autorității (p. 7 din HG nr. 967/2016)?

- ✓ DA, link: <https://social.gov.md/wp-content/uploads/2026/02/Lista-partilor-interesate-actualizata-ianuarie-2026-1.pdf>
- ☐ NU

1.5. Autoritatea a publicat Ordinul de constituire a Platformei consultative permanente pe pagina web oficială a autorității? (dacă răspusul este afirmativ, indicați linkul către documentul relevant)

- ✓ DA, Ordinul nr. 174 din 30.08.2024 „Cu privire la organizarea activității Platformei consultative permanente în cadrul Ministerului Muncii și Protecției Sociale” și Ordinul nr. 176 din 01.08.2025 „Cu privire la modificarea Ordinului MMPS nr. 174 din 30 august 2024”.
- ☐ NU

1.6. Vă rugăm să completați tabelul de mai jos cu informații relevante cu privire la platforma /platformele consultative permanente (PCP), înființată/e în cadrul autorității publice:

N.	Platforme consultative permanente (PCP)	Pondere membrilor permanenți în grupurile de lucru din partea societății civile, %	Nr. ședințelor PCP organizate	Nr. de participanți la ședințele PCP	Nr. proiectelor de decizii discutate în cadrul ședințelor PCP	Nr. altor părți interesate invitate la ședințele PCP	Nr. altor părți interesate care au participat la ședințele PCP	Nr. proceselor verbale elaborate urmare ședințelor și, după caz, publicate (link)
1	Platforma consultativă permanentă în domeniul muncii	40,7%	1	12	1	-	8	1 https://social.gov.md/wp-content/uploads/2025/08/Proces-Verbal-al-sedintei-Grupului-de-Lucru-in-domeniul-muncii-din-26.06.2025.sig ned.pdf
2	Platforma consultativă permanentă în	44,4%	0					

	domeniul protecției sociale							
3	Platforma consultativă permanentă în domeniul demografiei	45,5%	0					
4	Platforma consultativă permanentă în domeniul egalității de gen, prevenirii și combaterii violenței în familie, prevenirii și combaterii traficului de ființe umane și reabilitării victimelor infracțiunii.	69,4%	0					

* de la intrarea în vigoare la 08.08.2023 a HG 967/2016 ajustat

1.7. Autoritatea publică a pregătit și a plasat pe pagina web oficială un program trimestrial sau anual (pentru anul 2025) pentru elaborarea proiectelor de decizii, cu indicarea proiectelor care urmează să fie supuse consultării publice obligatorii? (dacă răspusul este afirmativ, indicând linkul către documentul relevant)

- ✓ DA, link: <https://social.gov.md/wp-content/uploads/2025/09/Program-acte-legislative-an.-2025-1-2.pdf>
☐ NU

2. Informații privind îndeplinirea prevederilor Legii nr. 239/2008 și ale Hotărârii Guvernului nr. 967/2016:

2.1 Vă rugăm să completați tabelul de mai jos cu informații relevante cu privire la procesul decizional din cadrul autorității publice în anul 2025:

Tipul deciziei	Numărul total de decizii adoptate în cursul perioadei de raportare	Numărul deciziilor adoptate (care cad sub incidența prevederilor Legii nr. 239/2008 și HG nr. 967/2016)	Numărul total de proiecte pentru care a fost anunțată inițierea	Numărul proiectelor de decizii (care cad sub incidența prevederilor Legii nr. 239/2008 și HG nr. 967/2016) care au fost consultate public	Numărul proiectelor de decizii (care cad sub incidența prevederilor Legii nr. 239/2008 și HG nr. 967/2016) care au făcut obiectul consultărilor publice repetate	Numărul deciziilor adoptate în regim de urgență (conform art. 14 din Legea nr. 239/2008)	Numărul deciziilor adoptate în regim de urgență fără publicarea argumentelor pentru aplicarea regimului de urgență în termen de 10 zile de la adoptare (astfel cum se prevede la articolul 14 din Legea 239/2008)	Numărul total de proiecte pentru care au fost publicate sintezele
Proiect de lege	11		17	10	1	4		10
Proiect de Hotărâre de Guvern	61		63	62				45
Proiect de Dispoziție a Guvernului	1		1	0				0
Ordine	2		1	1				0

2.2.1. Vă rugăm să completați următorul tabel cu informații relevante cu privire la transparența procesului de consultare publică din cadrul autorității publice:

2025	Număr	Mijloace de informare (comunicat de presă, informații specifice, publicare pe site-ul autorității, pe particip.gov.md)
Numărul total de decizii pentru care au fost publicate anunțuri privind inițierea procesului decizional (cu 15 zile lucrătoare înainte de consultarea publică)	42	☐ Comunicat de presă ☐ Informații specifice ☐ Site-ul oficial (inclusiv particip.gov.md)
Numărul total de decizii pentru care au fost publicate anunțuri privind organizarea consultării publice (cu termenul de exminare de minim 10 zile lucrătoare)	52	☐ Comunicat de presă ☐ Informații specifice ☐ Site-ul oficial (inclusiv particip.gov.md)
Numărul total de decizii pentru care au fost publicate anunțuri privind organizarea consultării publice (cu termenul de examinare mai mic de 10 zile lucrătoare)	21	☐ Comunicat de presă ☐ Informații specifice ☐ Site-ul oficial (inclusiv particip.gov.md)
Numărul total de decizii pentru care proiectele de decizii și materialele aferente au fost transmise părților interesate	37	☐ Comunicat de presă ☐ Informații specifice ☐ Site-ul oficial (inclusiv particip.gov.md)

Numărul total de decizii pentru care au fost publicate rezultatele consultării/procese-verbale/sinteza obiecțiilor și recomandărilor	55	☐ Comunicat de presă ☐ Informații specifice ☐ Site-ul oficial (inclusiv particip.gov.md)
Numărul total de decizii pentru care au fost publicate anunțuri privind retragerea proiectului din procesul de elaborare	1	☐ Comunicat de presă ☐ Informații specifice ☐ Site-ul oficial (inclusiv particip.gov.md)
Numărul total de decizii adoptate au fost publicate pe site-ul autorității publice	18	

2.2.2. Vă rugăm să indicați care sunt mijloacele de informare cel mai frecvent utilizate de către autoritatea Dvs. În procesul transparenței decizionale.

	Cel mai des	Deseori	Rar	Deloc
Comunicat de presă	✓			
Informații transmise direct părților interesate	✓			
Site-ul oficial al autorităților	✓			
Particip.gov.md	✓			

2.3 Vă rugăm să completați tabelul de mai jos cu date relevante privind obiecțiile și recomandările primite în procesul de consultare publică din partea organizațiilor societății civile sau a altor părți interesate (din societatea civilă – cetățeni, mediul academic, grupuri de inițiativă etc.) în anul 2024:

	Număr
Numărul total de decizii pentru care nu a fost prezentată nici o recomandare scrisă sau verbală în timpul procesului de consultare publică	16
Numărul total de decizii pentru care a fost prezentată cel puțin 1 recomandare scrisă sau verbală în timpul procesului de consultare publică	10
Numărul total de decizii pentru care au fost prezentate cel puțin 5 sau mai multe recomandări scrise sau verbale în timpul procesului de consultare publică	42

2.4 Vă rugăm să completați tabelul de mai jos cu date relevante privind metodele aplicate de consultare publică și participarea generală a părților interesate:

Metode de consultare publică aplicate	Numărul total de evenimente sau alte metode de consultare publică	Numărul total de părți interesate invitate	Numărul total de părți interesate participante	Numărul de procese-verbale elaborate
Dezbateri publice	18	61	57	10
Audieri publice	4	70	62	2
Sondaje de opinie				
Solicitarea avizelor experților în domeniu	11	15	6	
Grup de lucru permanent (și anume, platforma de consultare permanentă)	3	170	162	2
Grupuri de lucru ad-hoc, cu participarea reprezentanților societății civile 1. GL în domeniul protecției sociale pentru coordonarea și asigurarea implementării măsurilor de asistență socială persoanelor străinilor în Republica Moldova. 2. GL pentru revizuirea Regulamentului - cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului social integrat pentru consumatorii de substanțe psihoactive și pacienții terapiei de substituție. 3. GL pentru revizuirea Regulamentului - cadru privind organizarea și funcționarea Centrului de plasament pentru persoane vârstnice și Regulamentului - cadru privind organizarea și funcționarea Centrului de zi pentru persoane vârstnice.	6	212	212	4

Alte modalități de consultare publică (chestionare, focus-grup etc.)	3	3	3
--	---	---	---

2.5 Vă rugăm să completați tabelul de mai jos cu informații relevante cu privire la modul în care platforma PARTICIP.GOV.MD este utilizată pentru transmiterea obiecțiilor și recomandărilor externe:

Platforma „Particip.gov.md”	Număr
Numărul de obiecții și recomandări primite pe platforma particip.gov.md	7
Numărul de obiecții și recomandări validate și publicate pe platforma particip.gov.md	10
Numărul de obiecții și recomandări examinate	49
Numărul de obiecții și recomandări acceptate	32
Numărul sintezelor recomandărilor publicate	23
Numărul actelor normative adoptate publicate	34

2.6 Vă rugăm să completați tabelul de mai jos cu informații relevante privind rezultatele consultărilor publice:

	Recomandări din partea:	Total	Scrisă	Verbală	Inclus în sinteza recomandărilor	Numărul de recomandări acceptate	Numărul de recomandări neacceptate
1	Publicul larg	14	9	10	19	14	5
2	Asociații obștești	234	1071	15	680	627	53
3	Sindicate	49	50		50	23	26
4	Partide și alte organizații social-politice						
5	Mass-media						
6	Reprezentanți ai mediului de afaceri	58	58		58	15	40
7	Parteneri de dezvoltare	17	64		65	56	12
8	Alte părți interesate	167	166	1	167	166	1

2.7 Vă rugăm să completați următorul tabel cu informații relevante privind căile de atac și sancțiunile:

Numărul de cazuri în care acțiunile sau deciziile autorității administrației publice centrale au fost contestate pentru nerespectarea Legii nr. 239/2008	Număr
Contestată către autoritatea ierarhic superioară	0
Contestată în instanță	0
Numărul sancțiunilor aplicate pentru încălcarea Legii nr. 239/2008	0

Str. Vasile Alecsandri, 1 MD-2009,
mun. Chişinău,
e-mail secretariat@social.gov.md
www.social.gov.md